

令和元年度 安全安心な高知県産ショウガ推進協議会 通常総会

次 第

日時：令和元年6月25日（火）19：00～

場所：高知ちばさんセンター 2階 研修室1

1. 開会

2. 議題

(1) 議案

- ・ 第1号議案 平成30年度事業実績等について
- ・ 第2号議案 令和元年度事業計画（案）について
- ・ 第3号議案 Japan Ginger 株式会社への対応について

3. その他

4. 閉会

※ 引き続き「生産から消費までの食品安全の確保」について研修会を開催

安全安心な高知県産ショウガ推進協議会 会員名簿 新旧対照表

新		旧	
規約第5条 別表		規約第5条 別表	
安全安心な高知県産ショウガ推進協議会会員		安全安心な高知県産ショウガ推進協議会会員	
1	株式会社 あさの (退会)	1	株式会社 あさの
2	植田洋一商店	2	青木商店
3	株式会社 カネエイ (退会)	3	植田洋一商店
4	株式会社 こうて屋	4	株式会社 カネエイ
5	株式会社 坂田信夫商店	5	岸田 透
6	三協連 (退会)	6	株式会社 こうて屋
7	土佐園芸青果 株式会社	7	株式会社 坂田信夫商店
8	土佐総合青果 株式会社 (退会)	8	三協連
9	株式会社 中村青果	9	シ ョ ウ ガ 取 扱 事 業 者 有限会社 近森青果
10	有限会社 野市青果	10	土佐園芸青果 株式会社
11	福留商店	11	土佐総合青果 株式会社
12	株式会社 前川博之商店 (退会) (退会)	12	有限会社 百々青果
13	株式会社 マルカ	13	株式会社 中村青果
14	宮地嘉郎商店	14	有限会社 野市青果
15	森沢昭夫商店 (退会)	15	福留商店
16	高知県農業協同組合	16	株式会社 前川博之商店
17	安芸営農経済センター	17	有限会社 まるよ野村商店
18	香美営農経済センター	18	株式会社 松本商店
19	南国営農経済センター	19	株式会社 マルカ
20	れいほく営農経済センター	20	宮地嘉郎商店
21	春野営農経済センター	21	森沢昭夫商店
22	コスモス営農経済センター	22	有限会社 立仙青果
23	とさし営農経済センター	23	高知県農業協同組合
24	四万十営農経済センター	24	安芸営農経済センター
25	津野山営農経済センター	25	香美営農経済センター
26	はた営農経済センター	26	南国営農経済センター
27	高知市農業協同組合	27	れいほく営農経済センター
28	土佐くろしお農業協同組合	28	シ ョ ウ ガ 取 扱 事 業 者 春野営農経済センター
29	高知県農業協同組合中央会	29	コスモス営農経済センター
30	行政 高知県	30	とさし営農経済センター
		31	四万十営農経済センター
		32	津野山営農経済センター
		33	はた営農経済センター
		34	高知市農業協同組合
		35	土佐くろしお農業協同組合
		36	高知県農業協同組合中央会
		37	行政 高知県

令和元年度 安全安心な高知県産ショウガ推進協議会 通常総会【出席者名簿】

	団体名	役職等	氏名	備考
1	株式会社 あさの	品質保証部	山内 祐二	
2	植田洋一商店			欠席
3	株式会社 カネエイ	代表取締役	市川 義人	
4	株式会社 こうて屋			欠席
5	株式会社 坂田信夫商店	専務取締役	清藤 浩文	
6	三協連			欠席
7	土佐園芸青果 株式会社			欠席
8	土佐総合青果 株式会社		高橋 広隆	
9	株式会社 中村青果	取締役社長	中村 義仁	
10	有限会社 野市青果			欠席
11	福留商店			欠席
12	株式会社 前川博之商店	代表取締役	前川 博之	
13	株式会社 マルカ			欠席
14	宮地嘉郎商店		宮地 裕幸	
15	森沢昭夫商店	代表	森沢 良幸	
16	高知県農業協同組合	代表理事専務	青木 厚林	
17	安芸営農経済センター			欠席
18	香美営農経済センター	次長	鍵山 貢	
19	南国営農経済センター	次長	内村 徳彦	
20	れいほく営農経済センター			欠席
21	春野営農経済センター			欠席
22	コスモス営農経済センター	営農指導課長	岡村 弘貴	
23	とさし営農経済センター	部長	広瀬 憲幸	
24	四万十営農経済センター	課長	北村 嘉臣	
25	津野山営農経済センター	営農指導課長	氏原 和幸	
26	はた営農経済センター			欠席
27	高知市農業協同組合			欠席
28	土佐くろしお農業協同組合			欠席
29	高知県農業協同組合中央会			欠席
30	行政 高知県	農業振興部長	西岡 幸生	

事務局

	所属	役職	氏名
高知県農業振興部	副部長(総括)		杉村 充孝
	副部長		有馬 弘一
	農業政策課	課長	池上 隆章
		課長補佐	小笠原 学
		チーフ(企画)	山崎 俊也
	農業イノベーション推進課	課長補佐	細川 卓也
	農産物マーケティング戦略課	課長	千光士 啓
		課長補佐	前田 淑
		チーフ(表示・市場担当)	森田 英樹

令和元年度 安全安心な高知県産ショウガ推進協議会
通常総会資料

令和元年6月25日

議題（１）

第 1 号議案

平成 30 年度事業実績等について

参 考

平成 30 年度事業計画書

1. 基本方針

- (1) 高知県産ショウガの産地偽装の再発防止を図るため、流通・販売過程における適正な産地表示を推進する。
- (2) 高知県産ショウガの安全性、信頼性を確保するため、効果的なPRを実施する。

2 事業内容

(1) 適正な産地表示の推進

- ① 適正な産地表示の推進に関する研修会を開催する。

(2) 安全安心な高知県産ショウガのPR

- ① ショウガの産地を判別する「安定同位体比検査」を実施する。
- ② 「安定同位体比検査」の判定結果を速やかに公表する。
- ③ 本協議会における高知県産ショウガの安全性、信頼性の確保に向けた取り組みを関係者や消費者に広くPRする。

3 県協議会の運営

総会を開催するほか、協議会の運営に必要な事項を行う。

1. 事業実績について

H30. 12. 20

○安全安心な高知県産ショウガ推進協議会設立総会

○適正な産地表示に関する研修会

参加者：協議会員 9 社（9 名）、農業協同組合 14 団体（15 名）

計 23 社（団体）24 名

H31. 1. 23

○安定同位体比検査に関する説明会

参加者：協議会員 10 社（12 名）、農業協同組合 10 団体（21 名）

計 20 社（団体）33 名

H31. 1. 25

○ショウガの産地判定検査に係る説明会（農業振興センター等）

H31. 2. 6～3. 4

○協議会員への安定同位体比検査実施に伴う事前調査

調査先：11 社、農業協同組合 10 団体

2. 安定同位体比検査の実施状況について

ショウガに係る高知県産表示の妥当性の確認結果 (安定同位体比検査)

令和元年6月24日現在

	抽出年月日	事業者名	検査結果	備考
1	平成30年12月11日	(株)中村青果	妥当	
2	平成31年2月19日	(株)こうて屋	妥当	
3	平成31年2月19日	三協連	妥当	
4	平成31年2月19日	土佐総合青果(株)	妥当	
5	平成31年2月19日	福留商店	妥当	
6	平成31年2月22日	(株)前川博之商店	妥当	
7	平成31年2月22日	(株)マルカ	妥当	
8	平成31年2月22日	宮地嘉郎商店	妥当	
9	平成31年2月22日	森沢昭夫商店	妥当	
10	平成31年2月27日	(株)あさの	妥当	
11	平成31年2月27日	(株)坂田信夫商店	妥当	
12	平成31年2月27日	高知市農業協同組合	妥当	

【検査方法】

- ・事前の連絡をせずに、県職員が事業所を訪問し、出荷前の検体を抽出

【公表方法】

- ・高知県庁のホームページで公表

3. 県内外における市場の動向について

調査方法：県の東京事務所と大阪事務所を通じて、大手の卸売市場に確認

調査先：【関東圏】東京青果(株)、東京シティ青果(株)、東京新宿ベジフル(株)
横浜丸中青果(株)

【関西圏】大阪中央青果(株)、京都青果合同(株)

調査結果：当初は数件の問合せがあったが、現在、問合せはない。

また、取扱量や価格への影響はなく、問題なく取引がされている。

第 2 号議案

令和元年度事業計画の設定について

(案)

令和元年度事業計画書

1. 基本方針

- (1) 高知県産ショウガの産地偽装の再発防止を図るため、流通・販売過程における適正な産地表示を推進する。
- (2) 高知県産ショウガの安全性、信頼性を確保するため、効果的なPRを実施する。

2 事業内容

- (1) 適正な産地表示の推進
 - ① 適正な産地表示の推進に関する研修会を開催する。
- (2) 安全安心な高知県産ショウガのPR
 - ① ショウガの産地を判別する「安定同位体比検査」を実施する。
 - ② 「安定同位体比検査」の判定結果を速やかに公表する。
 - ③ 本協議会における高知県産ショウガの安全性、信頼性の確保に向けた取り組みを関係者や消費者に広くPRする。

3 県協議会の運営

総会を開催するほか、協議会の運営に必要な事項を行う。

第3号議案

Japan Ginger 株式会社への対応について

(案)

Japan Ginger 株式会社

代表取締役 三宮 香恵子 様

要 望 書

昨年の旧西村青果(株)(現 Japan Ginger(株))における高知県産ショウガの産地偽装を受け、高知県、JAグループ高知及び県内のショウガ取扱事業者が一体となって、高知県産ショウガの安全性と信頼性を確保するための取組を実施するとともに、高知県産ショウガの産地偽装の再発防止に取り組むため、「安全安心な高知県産ショウガ推進協議会」(以下、「協議会」という。)を立ち上げました。

協議会では、高知県産ショウガの安全性と信頼性を確保するための取組として、協議会員に対して、高知県産表示の妥当性を確認する安定同位体比検査を抜き打ちにより行い、その結果を高知県庁のホームページで公表しています。

また、高知県産ショウガの産地偽装の再発防止に取り組むため、協議会員に対し、適正な食品表示の研修を行っているところです。

貴社においては、旧西村青果(株)の事業を継続し、ショウガをはじめとする生鮮などを取り扱うに当たり、関係法令の遵守は当然のことながら、高知県産ショウガの安全性と信頼性の確保に向けて、下記事項に真摯に取り組むことを強く要望します。

記

- 1 関係法令を遵守し、適正な食品表示を行うこと
- 2 第三者による安定同位体比検査を抜き打ちで行い、検査結果を貴社のホームページ等で公表すること
- 3 貴社で作成するロードマップに、上記2の安定同位体比検査を位置づけるとともに、信頼回復に向けた取組やスケジュールを具体的に示し、公表すること

令和元年 月 日

安全安心な高知県産ショウガ推進協議会
会長 西岡 幸生

その他